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2016年度 通期決算

2017年4月28日

富士電機株式会社
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（単位：億円）

2015年度 2016年度 増減

売上高 8,136 8,378 242
営業損益

（営業利益率）

450
（5.5%）

447
（5.3%）

-3
（-0.2%）

経常損益 456 463 7
特別損益 10 176 167

税金等調整前
当期純損益

466 639 174

法人税等 127 189 62
非支配株主に帰属する

当期純損益
32 40 8

親会社株主に帰属する

当期純損益
306 410 103

営業損益増減

営業外損益増減

特別損益増減

コストダウン
売上高増

価格ダウン
生産減
為替影響
固定費増

金融収支
持分法投資損益
為替差損益
その他

固定資産売却益
投資有価証券売却益
固定資産処分損
投資有価証券評価損
減損損失
その他

254
30

284

-178
-41
-35
-32
-286

-2
-1
5
7
10

2016年度通期 連結業績概要（対前年）

純利益は過去最高を更新

売上高増減
海外子会社の為替換算差による減収 -42
新規連結*による増収 48
需要増 236

7
12
-3
0
16

9
13
-9
-7
6

（ → ）
（ → ）
（ → ）
（ → ）
（ → ）
（ → ）

-9
165
2
-1
-11
21
167

1
188
-6
-2
-14
9

176

10
24
-8
-2
-3
-12
10

*新規連結： Reliable Turbine Services LLC、富士電機ﾘﾃｲﾙｻｰﾋﾞｽ(株)

（平均為替レート） （単位：円）

US$ 120.14 108.38 -11.76
EURO 132.58 118.79 -13.79
RMB 18.85 16.11 -2.74
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（単位：億円）

2015年度 2016年度 増減

売上高 営業損益 売上高 営業損益 売上高 営業損益

発電・社会インフラ 1,755 97 1,948 119 193 22

産業インフラ 1,994 112 2,091 146 97 34

パワエレ機器 2,088 94 2,059 86 -29 -8

電子デバイス 1,202 98 1,185 80 -17 -17

食品流通 1,100 80 1,096 60 -5 -20

その他 626 23 591 21 -35 -3

消去または全社 -629 -55 -591 -66 38 -11

合計 8,136 450 8,378 447 242 -3

2016年度通期 セグメント別売上高・営業損益（対前年）
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2015年度 2016年度 増減 概況

発
電
・
社
会
イ
ン
フ
ラ

売
上
高

1,755 1,948 193  発電プラント分野は、水力発電設備の大口案件増加により、増収増益

 社会システム分野は、スマートメータの増加により増収増益

 社会情報分野は、公共向けの大口案件増加、文教向けの増加により増収増益

営
業
損
益

97 119 22

産
業
イ
ン
フ
ラ

売
上
高

1,994 2,091 97  変電分野は、国内の産業向け大口案件が寄与したことにより、増収増益

 産業プラント分野は、国内の省エネ、更新需要が堅調に推移したこと、データセ

ンター向け等の新規ソリューション事業の増加により増収増益

 産業計測機器分野は、国内の更新需要が堅調に推移したことにより増収増益

 設備工事分野は、売上高は前期と同水準も、原価低減等の推進により増益

営
業
損
益

112 146 34

4

2016年度通期 セグメント別業績概況（対前年） ①

（単位：億円）
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2016年度通期 セグメント別業績概況（対前年） ②

（単位：億円）

2015年度 2016年度 増減 概況

パ
ワ
エ
レ
機
器

売
上
高

2,088 2,059 -29
 ドライブ分野は、為替影響に加え、鉄道車両用電機品の海外大口案件が減少し

たものの、インバータ・サーボが堅調に推移し増収、海外生産拠点をはじめとす

る先行投資等により減益

 パワーサプライ分野は、メガソーラー向けパワーコンディショナの需要減少及び

為替影響により減収も、原価低減等の推進により増益

 器具分野は、工作機械をはじめとする機械セットメーカ及び受配電盤メーカの

需要減少により減収減益

営
業
損
益

94 86 -8

電
子
デ
バ
イ
ス

売
上
高

1,202 1,185 -17
 半導体分野は、為替影響があったものの、産業分野及び情報電源分野におい

て需要回復が進み、自動車分野も堅調に推移したことから増収増益

 ディスク媒体分野は、市況悪化に伴う需要減少により減収減益営
業
損
益

98 80 -17
*為替影響

売上高：-13  営業損益：-25

*為替影響
売上高：-21  営業損益：-8
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（単位：億円）

2015年度 2016年度 増減 概況

食
品
流
通

売
上
高

1,100 1,096 -5  自販機分野は、国内市場の業界再編及び国内飲料メーカの投資抑制に伴う需

要減少、中国市場においては顧客開拓は進むものの、設置計画の見直し等が

影響し減収減益

 店舗流通分野は、コンビニエンスストア向け店舗設備機器及び自動釣銭機等の

需要増加により増収も、機種構成差等により減益

営
業
損
益

80 60 -20

2016年度通期 セグメント別業績概況（対前年） ③
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2015年度 2016年度 増減
実質

為替
影響

国 内 5,978 6,327 350 0 350

海 外 2,158 2,050 -66 -42 -108

アジア他 1,039 1,061 28 -6 23

中 国 826 675 -124 -27 -152

欧 州 167 166 7 -8 -1

米 州 126 148 23 -1 22

合 計 8,136 8,378 284 -42 242

（単位：億円）

国内は発電・社会インフラ、産業インフラを中心とした需要増により増収
海外は為替換算差影響と発電プラントの減を主因に減収

2016年度通期 売上高 〔国内/海外・地域別〕（対前年）

■ 中国
【電子デバイス】 半導体の増

ディスク媒体の需要減及び
商流変更による減

【食品流通】 自販機の減

■ アジア
【発電・社会インフラ】 発電プラントの減
【産業インフラ】 産業プラントの増
【パワエレ機器】 パワーサプライの増
【電子デバイス】 ディスク媒体の商流変更による増

■ 国内
【発電・社会インフラ】 発電プラント、社会システム

社会情報の増
【産業インフラ】 変電、産業プラント、産業計測機器の増
【パワエレ機器】 パワーサプライの減

■ 米州
【発電・社会インフラ】 発電プラントの増
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（単位：億円）

2016年度 増減
予想（1/26） 実績

売上高 8,200 8,378 178
営業損益 450 447 -3
経常損益 430 463 33

親会社株主に帰属する

当期純損益 270 410 140

8

2016年度通期 連結業績概要（対予想）

予想（1/26） 実績 増減
売上高 営業利益 売上高 営業利益 売上高 営業利益

発電・社会インフラ 1,835 111 1,948 119 113 8
産業インフラ 2,180 151 2,091 146 -89 -5
パワエレ機器 2,041 89 2,059 86 18 -3
電子デバイス 1,116 66 1,185 80 69 14

食品流通 1,102 70 1,096 60 -6 -10
その他 585 23 591 21 6 -2

消去または全社 -659 -60 -591 -66 68 -6
合計 8,200 450 8,378 447 178 -3

（単位：億円）

売上高増減

営業損益増減

・産業インフラの減収影響
・パワエレ機器の為替除く実質減収影響
・食品流通の減収及び機種構成差影響

営業外損益増減

特別損益増減

（4Ｑ平均為替レート） （単位：円）

US$ 100.00 113.64 13.64
EURO 110.00 121.08 11.08
RMB 15.30 16.57 1.27

・為替差損益+23

・海外子会社の為替換算差による増収+141
・発電・社会インフラの増収+113
・産業インフラの減収-89

・投資有価証券売却益+187
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16/3/31 17/3/31 増減

現金及び預金 310 420 110
売上債権 2,584 2,697 113
棚卸資産 1,451 1,424 -27
その他 594 583 -11

流動資産 計 4,939 5,125 185
有形固定資産 1,765 1,735 -30
無形固定資産 204 205 2
投資その他の資産 1,545 1,800 255

固定資産 計 3,513 3,741 227
繰延資産 1 1 0
資産 合計 8,454 8,867 413

16/3/31 17/3/31 増減

買入債務 1,604 1,653 49
金融債務 1,847 1,512 -335
その他負債 2,392 2,463 70

負債 合計 5,844 5,628 -216
資本金 476 476 -
資本剰余金 467 460 -8
利益剰余金 1,321 1,663 342
自己株式 -72 -72 -0

株主資本 2,192 2,526 334
その他の包括利益累計額 112 386 274
非支配株主持分 306 326 21

純資産 合計 2,610 3,239 629
負債・純資産 合計 8,454 8,867 413

資産の部 負債、純資産の部
（単位：億円）

自己資本比率（％） 27.3 32.8 5.5
ネット金融債務残高 1,539 1,093 -446
ネットD/Ｅレシオ（倍） 0.7 0.4 -0.3

2016年度末 連結貸借対照表
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2015年度 2016年度

営業活動によるキャッシュ・フロー 485 582

投資活動によるキャッシュ・フロー -194 97

フリー・キャッシュ・フロー（FCF） 290 679

財務活動によるキャッシュ・フロー -316 -561

現金及び現金同等物の期末残高 308 419

（単位：億円）

2016年度通期 連結キャッシュ・フロー

10



©2017 Fuji Electric Co., Ltd. All rights reserved.

中間 期末 年間

2015年度 5.00 5.00 10.00

2016年度 5.00 6.00（予定） 11.00（予定）

（単位：円）

11

剰余金の配当
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１．本資料は法律に基づく監査手続の対象外であり、本説明会の時点において、

法律に基づく財務諸表の監査手続は終了しておりません。

２．本資料および本説明会に含まれる予想値および将来の見通しに関する記述・

言明は、弊社が現在入手可能な情報による判断および仮定に基づいておりま

す。その判断や仮定に内在する不確実性および事業運営や内外の状況変化

により、実際に生じる結果が予測内容とは実質的に異なる可能性があり、弊社

は、将来予測に関するいかなる内容についても、その確実性を保証するもので

はありません。

３．本資料は、情報の提供を目的とするものであり、弊社の株式の売買を勧誘する

ものではありません。

４．目的を問わず、本資料を無断で引用または複製することを禁じます。


